
EDITAIS Boa Vista, 27 e 28 de Abril de 2024 FOLHA BV  Edição 1260/2024 01

FOLHA BV

MUNICÍPIO DE AMAJARÍ 
AVISO DE ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 

  
OBJETO: CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CESTAS 
BÁSICAS, ALUGUEL DE CAMINHÃO PIPA COM MOTORISTA PARA TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL E 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA RESPOSTA A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DECRETADA NO 
MUNICÍPIO DE AMAJARÍ – RR.  
 
EMPRESAS CONTRATADAS: 

EMPRESA ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 
CONTRATADO 

VANGUARDA 
EMPREENDIMENTOS LTDA / 

CNPJ Nº 04.041.612/0001-83 
Cesta Básica Unidade 647 R$ 398,00 R$ 257.506,00 

F DOS C. D. DE SOUZA – ME / 
CNPJ Nº 09.009.210/0001-15 

Combustível 
Diesel Litro 5.000 R$ 7,86 R$ 39.300,00 

BRITOL MÁQUINAS & 
SERVIÇOS LTDA – ME / CNPJ 

Nº 10.612.140/0001-74 

Caminhão 
Pipa Diária 32 R$ 2.997,80 R$ 95.932,80 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/21 e Decretos Municipais nº 025/2024 e 70/2024. 
 
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 392.686,00 (trezentos e noventa e dois mil reais seiscentos e oitenta e seis 
reais). 
Ratifico a Dispensa de licitação em concordância com a justificativa apresentada pela Comissão de Contratação e por se tratar 
de situação de emergência.   
  

AMAJARI/RR, 25 DE ABRIL DE 2024 
NUBIA COSTA LIMA 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 

 
 

MUNICIPIO DE AMAJARI/RR 
 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 004/2024 - PROCESSSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA COMUNIDADE 
INDÍGENA TRÊS CORAÇÕES, MUNICÍPIO DE AMAJARÍ-RR. 
A Comissão de Contratação torna público o resultado FINAL da licitação modalidade Concorrência Pública nº004/2024. Que 
após análise dos documentos referente à fase de habilitação e com fundamento no parecer técnico, resolveu declarar 
vencedora por apresentar o menor preço global e atender a todas as normas do edital e legislação aplicável: JOAO-DE-
BARRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP - CNPJ N° 04.382.316/0001-46, classificada em primeiro lugar 
conforme abaixo: 

 
 

LICITANTE 
VALOR 

ESTIMADO 
VALOR 

P/CONTRATAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

JOAO-DE-BARRO 
COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA-EPP 
R$ 482.506,23 R$ 478.629,36 

ADJUDICAD
A/ 

HOMOLOGA
DA  

 
]EMPRESA: JOAO DE BARRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP – CNPJ N° 04.382.316/0001-46 
R$ 478.629,36 (quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e vinte e nove reais e trinta e seis centavos). 
 Os autos estão franqueados aos interessados junto a Comissão de Contratação. 
 

 
AMAJARI/RR,  26 de abril de 2024 

REBECA JORDANY ROCHA SOUZA 
PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONTRATAÇÃO 

 
 

 
Companhia de Águas e Esgotos de Roraima 

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 
Superintendência de Licitação e Contratos 

Coordenadoria de Contratos 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 
Na publicação do dia 22 de abril de 2024 no Jornal Folha de Boa Vista (Edição 1255/2024), e dia 19 
de abril de 2024 no Diário Oficial do Estado de Roraima - DOERR (Edição Nº: 4663), referente ao 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 032/2023, cujo 
objeto é contratação de empresa para prestação dos serviços de tornearia mecânica, soldagem, 
retificação, adaptação e fabricação de peças de ferro (com material incluso), destinadas a atender as 
atividades de manutenção do sistema de abastecimento de água e tratamento de esgoto na capital e 
interior do estado, comunico que: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato importa a quantia de R$ 16.160,00 (dezesseis mil, cento e sessenta reais), 
de acordo com os documentos que integram este contrato. 
 
LEIA-SE: 
 
VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato importa a quantia de R$ 874.341,15 (oitocentos e setenta e quatro mil, 
trezentos e quarenta e um reais e quinze centavos), de acordo com os documentos que integram este contrato. 
 
 

Boa Vista – RR, 27 de abril de 2024.  
 
 

PALOMA KETLY CARVALHO TASSO 
Superintendente de Licitação e Contratos - SULIC 

 
 

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS DO ESTADO DE RORAIMA – SETCERR 
AV BRASIL Nº 980, BAIRRO CINTURÃO VERDE  

BOA VISTA-RR 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 
 SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES E CARGAS DO ESTADO 
DE RORAIMA – SETCERR, por seu Presidente Executivo no uso de suas 
atribuições estatutárias, (na forma do artigo 31, § 2º do Estatuto Social do Sindicato, 
pela Urgência e Relevância) CONVOCA os sindicalizados para Reunião de 
Assembléia Geral Extraordinária, que ocorrerá na Avenida Brasil, nº 980, Bairro 
Cinturão Verde, Boa Vista, Estado de Roraima, às 14h00min em primeira convocação 
e às 14h30min em segunda convocação, do dia 10 de Maio de 2024, a fim de 
deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 

I) Deliberação da Convenção Coletiva 2024/2025;  
II)  Vagas de carga e descarga no centro da cidade 
III) O que mais houver  

.   

 
Boa Vista-RR, 26 de abril de 2024. 

 
 

Valcir  Peccini – Presidente Executivo 

 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 

PROCESSO: 20101.036978/2023.83 – SESAU 
SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

A Agente de Contratação / Pregoeira da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratos – COSELC, da 
Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Roraima – SESAU/RR, torna público o resultado do certame 
licitatório referente ao pregão supracitado, cujo objeto é a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS DO 
GRUPO 14 - VASCULAR, para atender as Unidades de Saúde do Estado de Roraima, de acordo com as 
quantidades e especificações técnicas constantes do TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I , conforme 
discriminado a seguir: 

CNPJ EMPRESA VENCEDORA / 
ADJUDICADA  ITENS VALOR TOTAL 

DOS ITENS 

02.814.280/0002-88 CIENLABOR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 8 R$ 38.520,00 

04.040.383/0001-82 INDÚSTRIAS H. A. BARONE LTDA 23, 24, 25, 26 e 
27 R$ 214.500,00 

24.774.241/0001-56 MEDEVICES PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA 1, 2, 3 e 4 R$ 88.095,00 

41.326.932/0001-06 MED LAB COMERCIAL LTDA 9, 11, 12 e 13 R$ 192.372,00 

48.042.490/0001- 15 THASMED PRODUTOS MEDICOS 
LTDA 16, 17 e 18 R$ 17.430,00 

FRACASSADOS 5, 6, 7, 10, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 28 e 
29 

Valor Total: R$ 550.917,00 (quinhentos e cinquenta mil novecentos e dezessete reais) 

 Demais informações encontram-se disponíveis no sítio https://www.gov.br/pncp/pt-br: Contratações – Código da 
UASG nº 456961. 

 

Boa Vista – RR, 26 de abril de 2024. 

   

(assinatura eletrônica) 
INAIARA RUBIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE 

Agente de Contratação/Pregoeira da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação - COSELC/SESAU 
(Decreto nº 1422-P, de 08/08/2023, DOE/RR n° 4498 de 08/08/2023) 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. 

 
Primeira chamada.  

    
A comissão de criação do INSTITUTO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA E 

EDUCAÇÃO DE RORAIMA – ISAER, com sede na Av. Mario Homem de Melo, 1692 
- Mecejana, Roraima, através da sua comissão de criação, representada pelo Sr. Pedro H. 
T. Nunes, CONVOCA através do presente edital, todos os interessados em compor a 
associação, para Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede da associação, 
às 07:00 horas, do dia 01 de maio de 2024, com a seguinte ordem do dia: 
  

1. Instalação e eleição de Presidente e Secretário da Assembleia Geral; 
2. Votação do Projeto de Estatuto Social; 
3. Eleição e Posse do Conselho de Administração e Conselho Fiscal; 
4. Esclarecimentos e deliberações. 

  
A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 07:00hs, com a 

presença da maioria dos associados e, em segunda convocação as 07:30hs, do dia 
01/05/2024. 

  
  
  

Brasília-DF, 12 de abril de 2024. 
 

 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 

PROCESSO: 20101.077288/2023.84 – SESAU 
SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

A Agente de Contratação / Pregoeira da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratos – COSELC, da 
Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Roraima – SESAU/RR, torna público o resultado do certame 
licitatório referente ao pregão supracitado, cujo objeto é a EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE AEROMÉDICO, PARA REALIZAR 
REMOÇÃO DE PACIENTES EM ÁREAS REMOTAS, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA – SESAU, NA MODALIDADE PREGÃO NA 
FORMA ELETRÔNICA SOB  SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com as quantidades e 
especificações técnicas constantes do TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I , conforme discriminado a seguir:  

CNPJ EMPRESA VENCEDORA / ADJUDICADA  ITENS VALOR TOTAL 
DOS ITENS 

00.581.615/0001-59 VOARE TAXI AEREO LTDA 1 e 2 R$ 1.444.400,00 

Valor Total: R$ 1.444.400,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos reais) 

 Demais informações encontram-se disponíveis no sítio https://www.gov.br/pncp/pt-br: Contratações – Código da 
UASG nº 456961. 

 

Boa Vista – RR, 26 de abril de 2024. 

   

(assinatura eletrônica) 
INAIARA RUBIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE 

Agente de Contratação/Pregoeira da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação - COSELC/SESAU 
(Decreto nº 1422-P, de 08/08/2023, DOE/RR n° 4498 de 08/08/2023) 

 

COLONIA DE PESCADORES E PISCICULTORES Z-07 DE BONFIM-RR
CNPJ:19.071.822/0001-91

RUA: LUTHIANY CARVALHO DA SILVA, Nº 50, 13 DE MAIO 
coloniabonfimz07@gmail.com (95)981265638 

Edital de convocação 
O presidente da colônia de pescadores e piscicultores z-7 de Bonfim-RR, sr. Ildis josé da silva 

filho no uso das atribuições legais previstas no estatuto desta entidade, convoca a todos os associados 
pescadores e pescadoras para assembleia geral que será realizada no dia 29 de abril de 2024 às 9:00 na 
sede da colônia de pescadores z-7 de Bonfim, localizada na rua luthiany carvalho da silva nº50, 13 de 
maio, para trata e deliberar a seguinte pauta:
Pauta do Dia:
1.“PAA - Programa de Aquisição de Alimentos”, na modalidade “CPR-Doação Simultânea”, contratado

com a Conab – Companhia Nacional de Abastecimento e Colônia de pescadores Z-7 de Bonfim. 
Referente aos períodos 2024/2025 e trata sobre deduções do programa.     

2. e outros assuntos a tratar.

Bonfim/RR, 26 de abril de 2024

MUNICIPIO DE BONFIM‐RR 
AVISO DE CONTINUIDADE 

 
Concorrência Pública Nº 001/2024‐ CPL ‐ Processo N°087/2024– SMOSP 
OBJETO: A contratação de empresa para EXECUÇÃO de PAVIMENTAÇÃO de ESTRADA VICINAL no 
MUNICÍPIO de BONFIM/RR.  
A senhora Presidente da Comissão de Contratação  comunica aos interessados que a licitação 
supramencionada, terá sua continuidade em sessão pública a ser realizada às 07:30hrs, do dia 
30/04/2024, para a divulgação do resultado de julgamento de habilitação, e em caso de renuncia, 
recomenda‐se para adjudicação e homologação. 

 Bonfim/RR, em  26 DE ABRIL DE 2024  
                                                                        ASS ANGELA AZEVEDO SILVA 

CAR Presidente da Comissão de Contratação 
 
 

 
 
 

MUNICIPIO DE BONFIM‐RR 
AVISO DE CONTINUIDADE 

 
Concorrência Pública Nº 003/2024‐ CPL ‐ Processo N°089/2024– SMOSP 
OBJETO: A contratação de empresa para construção de um MALOCÃO COMUNITÁRIO na 
COMUNIDADE INDÍGENA do KUMARÚ, no MUNICÍPIO de BONFIM/RR. 
A senhora Presidente da Comissão de Contratação  comunica aos interessados que a licitação 
supramencionada, terá sua continuidade em sessão pública a ser realizada às 08:30hrs, do dia 
30/04/2024, para a divulgação do resultado de julgamento de habilitação, e em caso de renuncia, 
recomenda‐se para adjudicação e homologação. 

 Bonfim/RR, em  26 DE ABRIL DE 2024  
                                                                        ANGELA AZEVEDO SILVA 

Presidente da Comissão de Contratação 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MUNICIPIO DE BONFIM‐RR 

ATO AVISO DE CONTINUIDADE 
 

Concorrência Pública Nº 002/2024‐ CPL ‐ Processo N°090/2024– SMOSP 
OBJETO: A contratação de empresa para execução da obra de manutenção e conservação de Estradas 
Vicinais no Município de Bonfim/RR  
A senhora Presidente da Comissão de Contratação  comunica aos interessados que a licitação 
supramencionada, terá sua continuidade em sessão pública a ser realizada às 08:00hrs, do dia 
30/04/2024, para a divulgação do resultado de julgamento de habilitação, e em caso de renuncia, 
recomenda‐se para adjudicação e homologação. 

Bonfim/RR, em  26 DE ABRIL DE 2024  
                                                                      ASS ANGELA AZEVEDO SILVA 

   CAR Presidente da Comissão de Contratação 
 

 
 
 

 
MUNICIPIO DE BONFIM‐RR 
 AVISO DE CONTINUIDADE 

 Concorrência Pública Nº 005/2024‐ CPL ‐ Processo N°091/2024– SMOSP 
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NA VILA NOVA ESPERANÇA 
MUNCÍPIO DE BONFIM – RR. 
A senhora Presidente da Comissão de Contratação  comunica aos interessados que a licitação 
supramencionada, terá sua continuidade em sessão pública a ser realizada às 09:300hrs, do dia 
30/04/2024, para a divulgação do resultado de julgamento das propostas de preços e  abertura do 
envelopes de habilitação. 

Bonfim/RR, em  26 DE ABRIL DE 2024  
 ANGELA AZEVEDO SILVA 

Presidente da Comissão de Contratação 
 
 

 
MUNICIPIO DE BONFIM‐RR 
 AVISO DE CONTINUIDADE 

 
 Concorrência Pública Nº 004/2024‐ CPL ‐ Processo N°088/2024– SMOSP 
OBJETO: ACONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E DE CAMPO DE FUTEBOL NA 
VILA SÃO FRANCISCO MUNCÍPIO DE BONFIM ‐ RR. 
A senhora Presidente da Comissão de Contratação  comunica aos interessados que a licitação 
supramencionada, terá sua continuidade em sessão pública a ser realizada às 09:00hrs, do dia 
30/04/2024, para a divulgação do resultado de julgamento das propostas de preços e  abertura do 
envelopes de habilitação. 

Bonfim/RR, em  26 DE ABRIL DE 2024  
ANGELA AZEVEDO SILVA 

Presidente da Comissão de Contratação 
 
 

CHAMADA DE EMPREGO 

A Empresa DANPREV SERV..DE VIGILANCIA E SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA, solicita o comparecimento do colaborador o Sr. 
GENUALDO DA SILVA MARTINS, no RH da empresa, no prazo de 
48hs. onde o mesmo está ausente do trabalho desde o dia 10/04/2024, 
sem comunicar a empresa, Para tratar de assunto do seu interesse, onde 
o mesmo reside na Comunidade Tucumã, Região Raposa, Terra 
Indígena Raposa do Sol - localizado no município de Normandia/RR. 

 

 

 

 

 

COMUNICADO  
A prefeitura Municipal de Iracema-RR, através da pregoeira da CPL, 
comunica que as sessões que será realizada no dia 29/04/2024, referente 
aos Pregão Presencial 018/2024 e 019/2024 fica remarcado para o dia 
02/05/2024 sendo o Pregão Presencial 018/2024 as 08h:00min e o Pregão 
Presencial 019/2024 as 10h:00min na comissão permanente de Licitação 
localizada na Rua: Isidoro Rodrigues s/n centro de Iracema-RR. 
Iracema-RR, 26 de abril de 2024 
BETINA SILVA E SILVA 
PREGOEIRA 

 
  EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

No intuito de conferir publicidade a todos que o presente edital 
virem, tramita-se o Processo Administrativo n.º 08397/2024 que 
visa o cancelamento de Título Definitivo do lote de terras n.º 0245 
(ant. 06), da quadra 411 (ant. 120), bairro Cauam, e que por isso 
está convocando a Sra. MARIA MARLETE DE SOUSA (titular do 
Título Definitivo n.º 18.273) e/ ou interessados / sucessores a 
comparecer na EMHUR para apresentarem manifestação quanto 
ao pleito da Requerente. 

Boa Vista 27 de Abril  de 2024. 

 

Interessado:NIRVIA JOSEFINA DIAZ NARVAEZ. 

 

 

 



EDITAIS Boa Vista, 27 e 28 de Abril de 2024 FOLHA BV  Edição 1260/2024 02

FOLHA BV

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo:  049/2024.  Dispensa:  008/2024.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE  IRACEMA Contratada: ALDENIZA LIMA DE SOUSA SANTOS, 
CPF:  693.252.432‐53.  Objeto:  COMPRA  DE  TERRENO  PARA  FUTURA 
INSTALAÇÃO DO PROGRAMA LEITE NA MESA. Valor: R$ 80.000,00 (oitenta 
mil). 

 
Iracema‐RR, 26 de abril de 2024. 
JAIRO ANDRÉ RIBEIRO SOUSA 

PREFEITO 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 

 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.022975/2024.43 
 

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR, Eventual 
aquisição de equipamento e material permanente para unidade de atenção especializada em saúde-
equipamentos para Hemodiálise. Enviar e-mail para,cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar em contato com 
Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: Madri, nº 180, Aeroporto, telefone (95)98404-1642.  
 
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações 
pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-precos-
2024 
 

Boa Vista, 26 de abril de 2024. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 

 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.013168/2024.30 
 
A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR Eventual 
aquisição de testes e reagentes para a realização de exames laboratoriais de sorologia, com comodato de 
equipamento automatizado de quimioluminescência, em atendimento ao LACEN/RR.Enviar e-mail para 
cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: Madri, nº 
180, Aeroporto, telefone (95)98404-1642.  

 
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações 
pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-precos-
2024 
 

Boa Vista, 26 de abril de 2024.  


